²² MONDIN, B. "Il fine naturale della vita umana, quale fondamento ultimo della morale, nel Commento alle Sentenze di san Tommaso d'Aquino". In: *Sapienza*, 38/3 (1975), p. 389; la lettera b) è riferita al testo del Commento alle Sentenze studiato da noi.

²³ TOMMASO D'AQUINO. *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 14, a. 10, resp., p. 466.

di Dio; egli, in questo caso, è un alunno e Dio il suo insegnante. Ciò che guida l'uomo alla perfetta conoscenza di Dio sono alcune verità di fede; di queste, alcune sono totalmente inconoscibili in questa vita perché superano la ragione umana, altre invece le possiamo dimostrare razionalmente; ma nonostante ciò, il primo atto è l'assenso di fede, per le cinque ragioni esposte da Mosè Maimonide²⁴.

Il nucleo dell'argomentazione dell'articolo studiato è la salvezza eterna, ottenuta tramite il credere di certe verità²⁵. Una parte consistente degli argomenti sulla necessità di credere in vista della salvezza è legata alla tematica sul fine ultimo dell'uomo. La via della fede, secondo san Tommaso, è più facile da percorrere; tale discorso è sostenuto con una metafora sull'uomo, come colui che è condotto per mano fino alla perfetta conoscenza di Dio. È da tener presente che una parte della soluzione dell'articolo precedente è determinante riguardo alla risposta di quest'altro²⁶. Nella soluzione dell'articolo si dice che ciò che di Dio si può dimostrare può essere creduto da alcuni e dimostrato da altri. Nemmeno nel testo del *De veritate* vi troviamo il tema legato alla rivelazione delle verità divine naturali; la questione, come abbiamo visto, riguarda l'assenso su certe verità su Dio in vista della salvezza eterna.

²⁴ Cf. ibidem, q. 14, a. 10, resp., p. 467: "Quaedam vero sunt ad quae etiam in hac vita perfecte cognoscenda possumus pervenire, sicut illa quae de Deo demonstrative probari possunt, quae tamen a principio necesse est credere, propter quinque rationes quam Rabbi Moyses ponit: quarum prima est profunditas et subtilitas istorum cognoscibilium, quae sunt remotissima a sensibus: unde homo non est idoneus in principio perfecte ea cognoscere; secunda causa est debilitas humani intellectus in sui principio; tertia vero est multitudo eorum quae praexiguntur ad istorum demonstrationem, quae homo non nisi in longissimo tempore addiscere potest; quarta est indispositio ad sciendum, quae inest quibusdam propter pravitatem complexionis; quinta est necessitas occupationum ad providendum necessaria vitae."

²⁵ Ciò è palese dall'introduzione e dalla conclusione della responsio. TOMMASO D'AQUINO. *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 14, a. 10, resp., pp. 466 e 467: "Dicendum quod habere fidem de his quae sunt supra rationem necessarium est ad vitam aeternam consequendam", e "Unde patet quod salubriter est via fidei hominibus provisa per quam patet omnibus facilis aditus ad salutem secundum quodcumque tempus". Cf. ibidem, q. 14, a. 10, arg. 3, p. 465: "et sic videtur quod habere fidem non apparentium rationi non fuit necessarium ad salutem."

²⁶ Cf. TOMMASO D'AQUINO. *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 14, a. 9, resp., p. 463: "Sciendum tamen quod aliquid est credibile dupliciter: uno modo simpliciter, quod scilicet excedit facultatem intellectus omnium hominum in statu viae existentium, sicut Deum esse trinum et unum et huiusmodi; et de his impossibile est ab aliquo homine scientiam haberi, sed quilibet fidelis assentit huiusmodi propter testimonium Dei cui haec sunt praesto et cognita. Aliquid vero est credibile non simpliciter sed respectu alicuius, quod quidem non excedit facultatem omnium hominum sed aliquorum tantum, sicut illa quae de Deo demonstrative sciri possunt, ut Deum esse, vel Deum esse unum aut incorporeum, et huiusmodi; et de his nihil prohibet quin sint ab aliquibus scita qui horum habent demonstrationes, et ab aliis credita qui horum demonstrationes non perceperunt. Sed impossibile est quod sint ab eodem scita et credita."

Il brano del Commento al libro di Boezio sulla Trinità fa parte della terza questione che porta il titolo *De his que pertinent ad fidei comunione*. Per noi è rilevante il primo articolo e la sua domanda generale *utrum humano generi sit fides necessaria*²⁷. Tralasciamo le obiezioni ed esaminiamo la risposta di san Tommaso che inizia con la citazione di un argomento di Ugo di San Vittore e che gli serve per differenziare la fede dalla scienza ed opinione. Egli rileva il fatto che l'uomo non sempre conosca in maniera evidente; ciò può dipendere da due cose: *ex defectu ipsarum rerum cognoscibilium ed ex defectu intellectus nostri*. La prima si avvera nelle realtà singolari e contingenti, quali azioni e discorsi degli uomini, dobbiamo fidarci della conoscenza che hanno gli altri perché la nostra capacità conoscitiva è insufficiente. La seconda invece riguarda le realtà divine e necessarie massimamente conoscibili *secundum naturam*²⁸; però non siamo a *principio ydoneo* a conoscerle. Nella conoscenza umana si procede da ciò che è meno conosciuto e apparente verso ciò che è più conosciuto e primo. San Tommaso prosegue l'argomentazione introducendo un principio, il quale servirà come intermedio alla conclusione: noi conosciamo in virtù di ciò che è conosciuto per l'ultimo. È quindi necessario possedere fin dall'inizio una qualche notizia a tale riguardo, perché grazie esso diviene conoscibile il primo. A sostegno di questo discorso viene invocato l'ordine delle scienze. La metafisica è l'ultima delle scienze, ma alcune cose che le sono proprie sono presupposte nelle scienze che la precedono. Il cammino dell'apprendimento richiede allora il credere iniziale in qualcosa che è supposto, poiché il traguardo dell'uomo consiste in *plena cognitione diuinorum*, è necessario fin dall'inizio credere in ciò che verrà conosciuto pienamente nello stato della perfezione finale. Si tratta delle realtà divine. Alcune di queste possono essere pienamente conosciute mediante il cammino della ragione, altre invece no; riguardo alle prime è tuttavia necessario avere fede per le cinque ragioni proposte da Mosè Maimonide²⁹. San Tommaso conclude queste argomentazioni dicendo: *Et hoc quantum ad illa que sunt ab aliquibus scita et aliis proponuntur ut credenda*³⁰. È evidente dunque che ad alcuni è proposto per fede ciò che da altri è conosciuto attraverso la dimostrazione.

²⁷ TOMMASO D'AQUINO. *Super Boethium de Trinitate*, q. 3, a. 1, p. 106.

²⁸ Un testo parallelo si trova in: TOMMASO D'AQUINO. *Super Boethium de Trinitate*, q. 2, a. 2., resp., p. 95: "Set diuinorum notitia dupliciter potest estimari: uno modo ex parte nostra, et sic nobis cognoscibilia non sunt nisi per res creatas, quarum cognitiones a sensu accipimus; alio modo ex natura ipsorum, et sic ipsa sunt ex se ipsis maxime cognoscibilia, et quamuis secundum modum suum non cognoscantur a nobis, tamen a Deo cognoscuntur et a beatis secundum modum suum". Il corsivo è nostro.

²⁹ *Ibidem*, q. 3, a. 1, resp., p. 108: "Ad quorum quedam plene cognoscenda possibile est homini pervenire per uiam rationis etiam in statu huius uite. Et horum quamuis possit haberi scientia et a quibusdam habetur, tamen necessarium est habere fidem; propter quinque rationes, quas Rabi Moyses ponit."

³⁰ Cf. TOMMASO D'AQUINO. *Super Boethium de Trinitate*, q. 3, a. 1, resp., p. 108.

Nel testo del *De Trinitate* volta appare, per la prima, l'espressione divina rivelazione, riferita però non alle realtà raggiungibili con l'indagine razionale, bensì in opposizione a queste, perché si tratta delle cose di fede che sono superiori alla capacità naturale razionale³¹. Il discorso sulla necessità della fede in questo testo non implica alcun dubbio, ma, tuttavia, non vi è presente alcun discorso a riguardo la necessità della rivelazione. Ci sono realtà divine che la ragione umana, di pochi uomini capaci di farlo, dimostra solo dopo molti studi e che, per altri, sono proposte come oggetto di fede. Non è possibile, dice san Tommaso, che la moltitudine rimanga priva della conoscenza di Dio; per evitare tale stato è predisposta la via della fede. Paul Synave conclude l'esame del secondo gruppo di testi affermando: "Les raisons en faveur de la révélation des vérités divines naturelles sont claires"³². Crediamo di aver sufficientemente mostrato che nemmeno dal secondo gruppo di testi si può asserire tale tesi: ciò che invece risulta è la necessità del credere o la necessità della fede per gli uomini. Nella sezione seguente cerchiamo di capire le ragioni della sua tesi.

2. Ricerca sull'attribuzione a san Tommaso della tesi della necessità della rivelazione delle verità divine naturali

2.1. Magistero cattolico del periodo e la teologia sulla rivelazione delle verità naturali.

Cercando di capire perché Paul Synave parla della necessità della rivelazione soprannaturale delle verità divine naturali, siamo andati a cercare luce a riguardo nei testi sulla Rivelazione divina di quel tempo³³. Egli pubblica il suo articolo nell'anno 1930. Sessant'anni prima è stata promulgata la Costituzione dogmatica *Dei Filius*, in cui si parla della Rivelazione, e proprio un brano del suo secondo capitolo è sostenuto dalla citazione di san Tommaso su cui Paul Synave poggia la sua tesi. Il brano del testo del Magistero è il seguente:

Huic divinae revelationi tribuendum quidem est, ut ea, quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani condicione ab

³¹ Cf. idem, q. 3, a. 1, ad 1, p. 108: "Ad primum ergo dicendum, quod licet ea que sunt fidei sint maiora homine nature uiribus consideratis, non sunt tamen maiora homine diuino lumine eleuato; et ideo non est necesse homini, ut huiusmodi propria uirtute querat, sed est ei necesse, ut diuina reuelatione ea cognoscat".

³² Cf. SYNAVE, Paul. "La révélation des vérités divines naturelles", p. 337.

³³ Partendo da questo testo, la tesi della rivelazione delle verità divine naturali nei testi magisteriali seguirà un proprio cammino, fino ad arrivare a la *Dei Verbum*, cf. IVANECKY, Peter. "El pensamiento del rabino Moisés Maimónides en la Constitución Dogmática *Dei Verbum* sobre la revelación divina". En: Maj'Shavot/Pensamientos 54/1 (2015), 1-8.

omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint.[1] Non hac tamen de causa revelatio absolute necessaria dicenda est, sed quia Deus ex infinita bonitate sua ordinavit hominem ad finem supernaturalem, ad participanda scilicet bona divina, quae humanae mentis intelligentiam omnino superant, siquidem «oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus iis, qui diligunt illum» [1Cor 2,9; can. 2 et 3]³⁴.

Il punto centrale del testo è la rivelazione soprannaturale di Dio: questo brano riprende ciò su cui si basa il precedente punto della Costituzione e cioè, che Dio può essere conosciuto con certezza con la ragione. Tale tesi è affermata contro la corrente fideista di quel periodo. Il problema nell'interpretare questo brano può venire dalle due espressioni: 1) *huic divinae revelationi tribuendum est*, 2) *non hac tamen de causa revelatio absolute necessaria dicenda est*. La prima espressione dice si deve alla rivelazione di Dio che gli uomini possono conoscere quelle cose su di lui che non sono sopra la ragione umana, mentre nella seconda espressione si dice che la rivelazione non è per questo motivo assolutamente necessaria. Ora, se il punto centrale del testo è la rivelazione in generale, come crediamo che sia, ambedue le espressioni si riferiscono ad essa. Quindi si afferma che alla rivelazione di Dio è dovuta la possibilità della conoscenza razionale su Dio. Secondo noi, l'ambiguità dell'espressione *tribuendum est* ha portato a concludere che la rivelazione delle verità naturali sia necessaria. Da una parte, pensiamo che Paul Synave sia stato influenzato dal testo della Costituzione e abbia spinto l'interpretazione di san Tommaso in una direzione. Dall'altra invece, dato che la seconda espressione parla della rivelazione in generale, Paul Synave potrebbe aver inteso che essa vale soltanto per le verità naturali; è possibile che l'abbia fatto a motivo della prima espressione in cui sono menzionate le verità divine naturali; quindi l'espressione *revelatio absolute necessaria* sembra riferirsi soltanto alle verità naturali. Come vedremo però nel prossimo capoverso, tutta la *revelatio* non è assolutamente necessaria. Questo termine pertanto si riferisce non *soltanto* alle verità divine naturali, ma anche a quelle soprannaturali. La prova che egli l'abbia inteso in questo modo è presente fin dalle prime righe dell'articolo: egli non prende in esame la necessità della rivelazione delle verità soprannaturali, bensì applica tale tesi alle verità naturali.